
Erdogan v obecních volbách utrpěl nejhorší
porážku za 22 let
- editor007 | 2. dubna 2024

TURECKO: Turecký prezident Recep Tayyip Erdogan a jeho Strana spravedlnosti a rozvoje
(AKP) prohráli souboj o radnice v Istanbulu a Ankaře. Podle agentury Reuters jde o
Erdoganovu největší volební prohru za 22 let. Prezident výsledky označil za zlomové a
uznal, že jeho strana nedosáhla požadovaných výsledků.

Starostové obou měst z největšího opozičního uskupení, Lidové republikánské strany (CHP), se již
v neděli večer prohlásili za vítěze. Kandidáti CHP uspěli i v dalších velkých tureckých městech
a metropolitních oblastech.

Post starosty Istanbulu Ekrem Imamoglu (CHP) po sečtení většiny hlasů obhájil se ziskem
50 procent. Nad kandidátem z AKP a bývalým ministrem životního prostředí Muratem Kurumem měl
náskok deseti procentních bodů. „Vyhráli jsme volby. Děkuji vám za podporu,“ řekl Imamoglu svým
příznivcům.

S ještě větším náskokem zvítězil současný starosta hlavního města Ankary Mansur Yavaş. Už před
půlnocí, po sečtení tří čtvrtin okrsků, měl náskok 25 procentních bodů nad kandidátem AKP. „Ti,
kteří byli přehlíženi, vyslali signál těm, kteří vládnou,“ řekl svým příznivcům Yavaş.

Kandidáti opoziční CHP vedou i v dalších třech největších tureckých městech a metropolitních
oblastech.

Erdogan slíbil, že výsledek bude respektovat

Šéf CHP Özgür Özel k výsledkům komunálních voleb řekl, že voliči vyslali vládě důležitý signál.
„Otevřeli dveře nové atmosféře v politice,“ řekl šéf strany. Podle něj voliči odměnili dobrou práci
starostů CHP v největších tureckých městech, která dobře vedli i bez podpory centrální vlády. Podle
celostátních výsledků, jež reflektují stav v 80 procentech okrsků, kde skončilo sčítání, CHP dostala
37 procent hlasů a AKP 36 procent hlasů. Erdogan volby ještě nekomentoval.

Erdogan se podle agentury AFP „vrhnul celou svou váhou“ do předvolební kampaně. Prezidentovi,
který v politice začínal jako istanbulský starosta, velmi záleželo na tom, aby AKP znovu získala
radnici v největším tureckém městě, kde žije 16 milionů lidí a které tvoří 30 procent tureckého HDP.
Strana spravedlnosti a rozvoje o radnici přišla v roce 2019, kdy jejího kandidáta porazil v řádných
i opakovaných volbách právě Imamoglu.

„Bohužel jsme nedosáhli výsledků, které jsme si představovali,“ uvedl Erdogan před sídlem AKP
v Ankaře. Neobvykle tichému davu podle AFP řekl, že hlasování bylo pro jeho tábor zlomovým
bodem, ze kterého vyvodí důsledky. Prezident také slíbil, že bude „respektovat rozhodnutí“ voličů.

https://cz24.news/erdogan-v-obecnich-volbach-utrpel-nejhorsi-porazku-za-22-let/
https://cz24.news/erdogan-v-obecnich-volbach-utrpel-nejhorsi-porazku-za-22-let/


Zranění i mrtví

Volby poznamenaly i potyčky, které se odehrály na jihu země. Podle agentury Reuters při různých
incidentech zemřeli tři lidé a několik dalších bylo zraněno.

Podle map částečných volebních výsledků, které zveřejnila turecká média, CHP vedla především na
západě země a ve velkých městech. Erdoganova AKP si udržela střed Turecka, který má více
venkovský ráz. Na jihovýchodě slaví úspěch strana kurdské menšiny DEM.

Podle pozorovatelů se volby v Turecku odehrávají bez přímých podvodů, ale v nespravedlivých
podmínkách. Erdogan a jeho strana mají jasnou výhodu v přístupu do státních a zčásti i soukromých
médií. Opoziční politici čelí různým ústrkům ze strany úřadů a představitelé kurdských stran jsou
v některých případech stíháni za údajné vazby na Stranu kurdských pracujících (PKK), za což
v Turecku hrozí vysoké tresty.

 

ZDROJ: Reuters / Novinky / ČTK


